Дело № 1-19/2025 (1-296/2024) 

№ ***

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Железногорск 21 марта 2025 года

Железногорский городской суд Курской области в составе

председательствующего судьи - Первенкова И.П.,

при ведении протокола помощником судьи Хатюхиной С.Н.,

секретарем Песцовой Н.Ю.,

с участием государственных обвинителей – помощников 

Железногорского межрайонного прокурора Доценко Д.Д., ФИО1, 

ФИО2, ФИО3,

подсудимого ФИО4,

его защитника – адвоката Аксенова Н.В.,

представившего удостоверение № 867 от 21.12.2010 г. и ордер № 238780 от 04.09.2024 г.,

подсудимой ФИО5,

ее защитника - адвоката Копаева С.Н.,

представившего удостоверение № 1361 от 14.03.2018 г. и ордер № 204106 от 04.09.2024 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, **.**.** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: Курская обл., ***, ***, проживающего по адресу: Курская обл., г. Железногорск, ***, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, в браке не состоящего, работающего ООО «АПК «Красная поляна», разнорабочим, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

ФИО5, **.**.** года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: Курская обл., г. Железногорск, ***, гражданки РФ, имеющего среднее профессиональное образование, в браке не состоящей, не работающей, невоеннообязанной, 

судимой 25.12.2013 г. Железногорским городским судом Курской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года, с ограничением свободы на срок 1 год; в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Железногорского городского суда Курской области от 28.01.2013 г. и на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров (с присоединением неотбытого наказания по приговору Железногорского городского суда Курской области от 28.01.2013 г. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы) окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с ограничением свободы на срок 1 год; 26.09.2015 г. освобожденной на основании постановления Кромского районного суда Орловской области от 15.09.2015 г., которым неотбытая часть основного наказания в виде лишения свободы сроком 9 месяцев 9 дней заменена исправительными работами на срок 2 года с удержанием 10% из заработной платы в доход государства; 15.03.2018 г. снята с учета в Железногорском МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области в связи с отбытием основного наказания в виде исправительных работ, 26.09.2016 г. - в связи с отбытием дополнительного наказания в виде ограничения свободы;

осужденной 03.12.2024 г. Железногорским городским судом Курской области по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО4, ФИО5 совершили тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, в отношении электронных денежных средств, при следующих обстоятельствах.

10.05.2024 г. в период времени с 07.00 час. до 08.40 час. ФИО4 и ФИО5 проходили мимо лавочки, расположенной на расстоянии 7 метров от подъезда № 2 *** г. Железногорска, Курской области, рядом с которой на земле ФИО4 обнаружил банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № *** на имя Потерпевший №1, которую в период времени с 20.00 час. 09.05.2024 г. до 07.00 час. 10.05.2024 г. в данном месте утерял Потерпевший №1

Банковская карта АО «Тинькофф Банк» № *** выпущена дистанционным способом в соответствие с заключенным с Потерпевший №1 19.04.2024 г. договором кредитной карты № *** в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

...>, не имеет банковского счета, в том числе лицевого счета, однако в соответствии с Федеральным законом от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» денежные средства, предоставленные Банком Потерпевший №1, и для управления которыми выпущена данная банковская карта, относятся к электронным денежным средствам.

Осознавая, что обнаруженная им банковская карта могла быть утеряна ее владельцем или иным лицом, у которого карта находилась в пользовании с разрешения ее владельца, и предполагая, что с помощью банковской карты АО «Тинькофф Банк» можно получить доступ к денежным средствам ее владельца, ФИО4 в период времени с 07.00 час. до 08.40 час. 10.05.2024 г., находясь около лавочки, расположенной на расстоянии 7 метров от подъезда № 2 *** г. Железногорска Курской области, поднял с земли банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № ***, на имя Потерпевший №1, и, преследуя корыстную цель, предложил ФИО5 совместно с ним, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитить денежные средства с найденной им банковской карты, используя ее в качестве электронного средства платежа для производства оплаты стоимости приобретаемых ими в своих личных целях товаров в магазинах г. Железногорска Курской области. Преследуя корыстную цель, ФИО5 с предложением ФИО4 согласилась, вступив таким образом с ним в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества, в отношении электронных денежных средств, с банковской карты Потерпевший №1, группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 совместно с ФИО5 в период с 08.40 час. до 08.53 час. 10.05.2024 г. прошли в торговый зал магазина «Пятерочка» ООО «Агротог», расположенного по адресу: 

<

...>, и, действуя тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору, выбрали в магазине для приобретения необходимый себе товар, после чего, используя банковскую карту Потерпевший №1 № *** в качестве электронного средства платежа, ФИО4 за 2 раза произвел оплату стоимости выбранных ими товаров на сумму 71,99 рублей и 1707,86 рублей, а всего на общую сумму 1779,85 рублей, на кассе магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» денежными средствами, размещенными на банковской карте № ***, открытой в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1 В результате произведенных ФИО4 и ФИО5 действий в период с 08.40 час. до 08.53 час. 10.05.2024 г. денежные средства в размере 1779,85 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, были автоматически списаны с банковской карты Потерпевший №1 № *** и зачислены на банковский счет магазина «Пятерочка» ООО «Агротог» в счет оплаты стоимости приобретенных ими товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО4 совместно с ФИО5 в период с 08.53 час. до 09.05 час. 10.05.2024 г. прошли в помещении магазина «Мамин хлеб» ИП ФИО10, расположенного по адресу: 

<

...>, и, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору, выбрали для приобретения необходимый себе товар, после чего, ФИО4 используя банковскую карту Потерпевший №1 № *** в качестве электронного средства платежа, произвел оплату стоимости выбранного ими товара на сумму 103 рубля на кассе магазина «Мамин хлеб» ИП ФИО10 денежными средствами, размещенными на банковской карте № ***, открытой в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1 В результате произведенных ФИО4 и ФИО5 действий, в период с 08.53 час. до 09.05 час. 10.05.2024 г. денежные средства в размере 103 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, были автоматически списаны с банковской карты Потерпевший №1 № *** и зачислены на банковский счет магазина «Мамин хлеб» ИП ФИО10 в счет оплаты стоимости приобретенных ими товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО4 вместе с ФИО5 в период с 09.50 час. до 10.05 час. 10.05.2024 г. прошли в помещение торгового зала магазина Магнит «Срубание» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, и, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору, выбрали для приобретения необходимый себе товар, после чего, используя банковскую карту Потерпевший №1 № *** в качестве электронного средства платежа, ФИО4 произвел оплату стоимости выбранного ими товара на сумму 319,96 рублей на кассе магазина Магнит «Срубание» АО «Тандер» денежными средствами, размещенными на банковской карте № *** открытой в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1 В результате произведенных ФИО4 и ФИО5 действий, в период времени с 09.50 час. до 10.05 час. 10.05.2024 г. денежные средства в размере 319,96 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, были автоматически списаны с банковской карты Потерпевший №1 № *** и зачислены на банковский счет магазина Магнит «Срубание» АО «Тандер» в счет оплаты стоимости приобретенных ими товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО4 совместно с ФИО5 в период времени с 10.05 час. до 10.09 час. 10.05.2024 г. прошли в помещение магазина «Мостабак», расположенного по адресу: 

<

...>, и, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору выбрали для приобретения необходимый себе товар, после чего, используя банковскую карту Потерпевший №1 № *** в качестве электронного средства платежа, ФИО4 за 2 раза произвел оплату стоимости выбранного товара на сумму 1 399 рублей и 1249 рублей, а всего на общую сумму 2648 рублей, на кассе магазина «Мостабак» денежными средствами, размещенными на банковской карте № ***, открытой в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1 В результате произведенных ФИО4 и ФИО5 действий в период времени с 10.05 час. до 10.09 час. 10.05.2024 г., денежные средства в размере 2648 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, были автоматически списаны с банковской карты Потерпевший №1 № *** и зачислены на банковский счет магазина «Мостабак» в счет оплаты стоимости приобретенных ими товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО4 совместно с ФИО5 в период с 10.10 час до 10.15 час. 10.05.2024 г. прошли в помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агротог», расположенного по адресу: 

<

...>, и, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору, выбрали в магазине для приобретения необходимый себе товар, после чего, используя банковскую карту Потерпевший №1 № *** в качестве электронного средства платежа, ФИО4 за 2 раза произвел оплату стоимости выбранного ими товара на сумму 904,98 рублей и 1029,97 рублей, а всего на общую сумму 1934,95 рублей на кассе магазина «Пятерочка» ООО «Агротог» денежными средствами, размещенными на банковской карте № ***, открытой в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1 В результате произведенных ФИО4 и ФИО5 действий, в период с 10.10 час. до 10.15 час. 10.05.2024 г. денежные средства в размере 1934,95 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, были автоматически списаны с банковской карты Потерпевший №1 № *** и зачислены на банковскйй счет магазина «Пятерочка» ООО «Агротог» в счет оплаты стоимости приобретенных ими товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО4 совместно с ФИО5 в период времени с 10.15 час до 10.23 час. 10.05.2024 г. прошли в помещение магазина «Смешные цены» ИП ФИО11, расположенного по адресу: 

<

...>, и, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору, выбрали в магазине для приобретения необходимый себе товар, после чего, используя банковскую карту Потерпевший №1 № *** в качестве электронного средства платежа, ФИО4 произвел оплату стоимости выбранного ими товара на сумму 2850 рублей на кассе магазина «Смешные цены» ИП ФИО11 денежными средствами, размещенными на банковской карте № ***, открытой в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1 В результате произведенных ФИО4 и ФИО5 действий в период с 10.15 час. до 10.23 час. 10.05.2024 г. денежные средства в размере 2850 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, были автоматически списаны с банковской карты Потерпевший №1 № *** и зачислены на банковский счет магазина «Смешные цены» ИП ФИО11 в счет оплаты стоимости приобретенных ими товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО4 совместно с ФИО5 в период временим с 10.23 час. до 10.30 час. 10.05.2024 г. прошли в помещение Стрит Фуд «Хочу есть» ИП ФИО12, расположенного по адресу: 

<

...>, и, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору, выбрали для приобретения необходимый себе товар, после чего, используя банковскую карту Потерпевший №1 № *** в качестве электронного средства платежа, ФИО4 за 3 раза произвел оплату стоимости выбранного ими товара на сумму 480 рублей, 10 рублей, 12 рублей, а всего на общую сумму 502 рубля, на кассе Стрит Фуд «Хочу есть» ИП ФИО12 денежными средствами, размещенными на банковской карте № ***, открытой в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1 В результате произведенных ФИО4 и ФИО5 действий, в период с 10.23 час. до 10.30 час. 10.05.2024 г., денежные средства в размере 502 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, были автоматически списаны с банковской карты Потерпевший №1 № *** и зачислены на банковский счет Стрит Фуд «Хочу есть» ИП ФИО12 в счет оплаты стоимости приобретенных ими товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО4 совместно с ФИО5 в период времени с 11.10 час. до 11.20 час. 10.05.2024 г. прошли в помещение ТЦ «Европа-26 г. Железногорск», расположенного по адресу: 

<

...>, и, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору, выбрали для приобретения необходимый себе товар, после чего, используя банковскую карту Потерпевший №1 № *** в качестве электронного средства платежа, ФИО4 произвел оплату стоимости выбранного ими товара на сумму 2 645 рублей на кассе ООО «СВ Ритейл» денежными средствами, размещенными на банковской карте № ***, открытой в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1 В результате произведенных ФИО4 и ФИО5 действий в период времени с 11.10 час. до 11.20 час. 10.05.2024 г. денежные средства в размере 2 645 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, были автоматически списаны с банковской карты Потерпевший №1 № *** и зачислены на банковский счет ООО «СВ Ритейл» в счет оплаты стоимости приобретенных ими товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО4 вместе с ФИО5 в период времени с 11.20 час. до 11.30 час. 10.05.2024 г. прошли в помещение магазина «Rafam» ИП ФИО6 №1, расположенного в ТЦ «Европа-26 г. Железногорск» по адресу: 

<

...>, и, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору, выбрали для приобретения необходимый себе товар, после чего, используя банковскую карту Потерпевший №1 № *** в качестве электронного средства платежа, ФИО4 за 3 операции произвел оплату стоимости выбранного ими товара на сумму 1680 рублей, 1680 рублей и 2 928 рублей, а всего на общую сумму 6288 рублей, на кассе магазина «Rafam» ИП ФИО6 №1 денежными средствами, размещенными на банковской карты № ***, открытой в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1 В результате произведенных ФИО4 и ФИО5 действий в период времени с 11.20 час. до 11.30 час. 10.05.2024 г. денежные средства в размере 6288 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, были автоматически списаны с банковской карты Потерпевший №1 № *** и зачислены на банковский счет магазина «Rafam» ИП ФИО6 №1 в счет оплаты стоимости приобретенных ими товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО4 совместно с ФИО5 в период времени с 11.30 час. до 11.42 час. 10.05.2024 г., находясь в помещении магазина «Эльдорадо» обособленное подразделение «Магазин №А639» ООО «МВМ», расположенного в ТЦ «Европа-26» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ул. -Ленина, д. 57, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору выбрали для приобретения необходимый себе товар, после чего, используя банковскую карту Потерпевший №1 № *** в качестве электронного средства платежа, ФИО4 произвел за 2 операции оплату стоимости выбранного ими товара на сумму 1 489 рублей, 2 399 рублей, а всего на общую сумму 3888 рублей на кассе магазина «Эльдорадо» обособленное подразделение «Магазин №А639» ООО»МВМ» денежными средствами, размещенными на банковской карте № ***, открытой в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1 В результате произведенных ФИО4 и ФИО5 действий в период времени с 11.30 час. до 11.42 час. 10.05.2024 г. денежные средства в размере 3888 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, были автоматически списаны с банковской карты Потерпевший №1 № *** и зачислены на банковский счет магазина «Эльдорадо» обособленное подразделение «Магазин №А639» ООО «МВМ» в счет оплаты стоимости приобретенных ими товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО4 совместно с ФИО5 в период времени с 11.42 час. до 11.47 час. 10.05.2024 г. прошли в магазин «Дубликат» ИП ФИО13, расположенный в ТЦ «Европа-26» по адресу: 

<

...>, и, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору выбрали для приобретения необходимый себе товар, после чего, используя банковскую карту Потерпевший №1 № *** в качестве электронного средства платежа, ФИО4 произвел оплату стоимости выбранного ими товара на сумму 1030 рублей, на кассе магазина «Дубликат» ИП ФИО13 денежными средствами, размещенными на банковской карте № ***, открытой в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1 В результате произведенных ФИО4 и ФИО5 действий в период времени с 11.42 час до 11.47 час 10.05.2024 г. денежные средства в размере 1 030 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, были автоматически списаны с банковской карты Потерпевший №1 № *** и зачислены на банковский счет «Дубликат» ИП ФИО13 в счет оплаты стоимости приобретенных ими товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО4 вместе с ФИО5 в период времени с 11.47 час. до 11.58 час. 10.05.2024 г. прошли в помещение магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного в ТЦ «Европа-26» по адресу: 

<

...>, и, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору выбрали для приобретения необходимый себе товар, после чего, используя банковскую карту Потерпевший №1 № *** в качестве электронного средства платежа, ФИО4 за 5 раз произвел оплату стоимости выбранного ими товара на сумму 2 450 рублей, 2 299 рублей, 2 599 рублей, 2 499 рублей, 599 рублей, а всего на общую сумму 10446 рублей на кассе магазина ООО «ДНС Ритейл» денежными средствами, размещенными на банковской карте № ***, открытой в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1 В результате произведенных ФИО4 и ФИО5 действий, в период времени с 11.47 час. до 11.58 час. 10.05.2024 г. денежные средства в размере 10446 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, были автоматически списаны с банковской карты Потерпевший №1 № *** и зачислены на банковский счет ООО «ДНС Ритейл» в счет оплаты стоимости приобретенных ими товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО4 вместе с ФИО5 в период времени с 11.58 час. до 12.05 час 10.05.2024 г. прошли к магазину «Сухофрукты» ИП ФИО14, расположенного в ТЦ «Европа-26» по адресу: 

<

...>, и, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору, где ФИО5 выбрала для приобретения им с ФИО4 товар, после чего, используя банковскую карту Потерпевший №1 № *** в качестве электронного средства платежа, ФИО5 произвела оплату стоимости выбранного ею товара на сумму 200 рублей на кассе магазина «Сухофрукты» ИП ФИО14 денежными средствами, размещенными на банковской карте № ***, открытой в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1 В результате произведенных ФИО5 группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 действий, в период времени с 11.58 час. до 12.05 час 10.05.2024 г. денежные средства в размере 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, были автоматически списаны с банковской карты Потерпевший №1 № *** и зачислены на банковский счет «Сухофрукты» ИП ФИО14 в счет оплаты стоимости приобретенных ими товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО4 вместе с ФИО5 в период времени с 12.20 час. до 13.00 час 10.05.2024 г. прошли в помещение магазина «Порядок» ИП ФИО18, расположенного в ТЦ «Европа-26» по адресу: 

<

...>, и, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору выбрали для приобретения необходимый себе товар, после чего, используя банковскую карту Потерпевший №1 № *** в качестве электронного средства платежа, ФИО5 за 10 операций произвела оплату стоимости выбранного ими товара на сумму 2 858 рублей, 2 590 рублей, 720 рублей, 1 428 рублей, 1 990 рублей, 1 044 рублей, 2 290 рублей, 2 089 рублей, 867 рублей, 2 164 рублей, а всего на общую сумму 18040 рублей на кассе магазина «Порядок» ИП ФИО18 денежными средствами, размещенными на банковской карте № ***, открытой в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1 В результате произведенных ФИО5 группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 действий, в период времени с 12.20 час. до 13.00 час 10.05.2024 г., денежные средства в размере 18040 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, были автоматически списаны с банковской карты Потерпевший №1 № *** и зачислены на банковский счет «Порядок» ИП ФИО18 в счет оплаты стоимости приобретенных ими товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО4 совместно с ФИО5 в период времени с 13.10 час. до 13.30 час. 10.05.2024 г. прошли в помещение магазина ООО «Kari», расположенного в ТЦ «Европа-26» по адресу: 

<

...>, и, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору, выбрали для приобретения необходимый себе товар, после чего, используя банковскую карту Потерпевший №1 № *** в качестве электронного средства платежа, ФИО4 произвел за 7 раз оплату стоимости выбранного ими товара на сумму 2 463 рублей, 2 240 рублей, 2 999 рублей, 2 999 рублей, 12 рублей, 2 998 рублей, 299 рублей, а всего на общую сумму 14010 рублей, на кассе магазина ООО «Kari» денежными средствами, размещенными на банковской карте № ***, открытой в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1 В результате произведенных ФИО4 и ФИО5 действий, в период времени с 13.10 час. до 13.30 час. 10.05.2024 г. денежные средства в размере 14010 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, были автоматически списаны с банковской карты Потерпевший №1 № *** и зачислены на банковский счет ООО «Kari» в счет оплаты стоимости приобретенных ими товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО4 в период времени с 13.45 час до 13.50 час. 10.05.2024 г. прошел в помещение магазина «Павильон № ***» ИП ФИО15, расположенного в ТЦ «Европа-26» по адресу: 

<

...>, а ФИО5 согласно ранее достигнутой договоренности осталась ждать ФИО4 около фонтана на первом этаже ТЦ «Европа-26», после чего ФИО4, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, выбрал для приобретения необходимый им обоим товар, после чего, используя банковскую карту Потерпевший №1 № *** в качестве электронного средства платежа, ФИО4 произвел оплату стоимости выбранного им товара на сумму 2450 рублей, на кассе магазина «Павильон № ***» ИП ФИО15 денежными средствами, размещенными на банковской карте № ***, в том числе лицевого счета, открытой в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1 В результате произведенных ФИО4 группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 действий, в период времени с 13.45 час. до 13.50 час. 10.05.2024 г. денежные средства в размере 2 450 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, были автоматически списаны с банковской карты Потерпевший №1 № *** и зачислены на банковский счет «Павильон № ***» ИП ФИО15 в счет оплаты стоимости приобретенных ими товаров.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО4 в период времени 13.50 час. до 14.05 час. 10.05.2024 г. прошел в помещение магазина «Сталкер» ИП ФИО16 (Берлога), расположенного в ТЦ «Европа-26» по адресу: 

<

...>, а ФИО5 согласно ранее достигнутой договоренности осталась ждать ФИО4 около фонтана на первом этаже ТЦ «Европа-26», после чего ФИО4, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, выбрал для приобретения необходимый им товар, после чего, используя банковскую карту Потерпевший №1 № *** в качестве электронного средства платежа, произвел за 3 операции оплату стоимости выбранного им товара на суммы 1 750 рублей, 1 550 рублей, 1 500 рублей, а всего на общую сумму 4800 рублей, на кассе магазина «Сталкер» ИП ФИО16 (Берлога) денежными средствами, размещенными на банковской карте № ***, открытой в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1 В результате произведенных ФИО4 группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 действий, в период времени 13.50 час. до 14.05 час. 10.05.2024 г. денежные средства в размере 4800 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, были автоматически списаны с банковской карты Потерпевший №1 № *** и зачислены на банковский счет «Сталкер» ИП ФИО16 (Берлога) в счет оплаты стоимости приобретенных ими товаров, после чего, не желая производить покупки и похищать принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с его банковской карты, банковскую карту № ***, открытую в АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1, выбросили и скрылись с места преступления.

Таким образом, ФИО4 совместно с ФИО5, действуя единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору, в отношении электронных денежных средств, в период с 07.00 час. до 14.05 час. 10.05.2024 г., используя банковскую карту № *** АО «Тинькофф Банк», не имеющую банковского счета, в том числе лицевого счета, на имя Потерпевший №1, открытую дистанционным способом 19.04.2024 г. в АО «Тинькофф» по адресу: *** А стр. 26, совершили тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в размере 73 934,76 рублей, причинив Потерпевший №1 с учетом его материального положения на момент совершения преступления значительный ущерб в размере 73934,76 рублей.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Причиненный ущерб он совместно с ФИО5 возместил потерпевшему в полном объеме. В содеянном раскаялся.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных последним в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого, следует, что 09.05.2024 г. в вечернее время он со своей сожительницей ФИО5 и своим знакомым Потерпевший №1 по адресу: Курская обл., г. Железногорск, ***, распивали спиртные напитки, после чего Потерпевший №1 ушел домой. 10.05.2024 г. утром в период с 08 до 09 часов он совместно с ФИО5 вышли из второго подъезда вышеуказанного дома на улицу, где вблизи лавочки он увидел банковскую карту АО «Тинькофф», которую поднял и сложил к себе в карман, чтобы в последующем использовать ее бесконтактно без введения пин-кода для приобретения товаров, о чем сообщил ФИО5, последняя согласилась оплачивать покупки по найденной им банковской карте. Они договорились совершать покупки, пока не приобретут достаточное количество необходимого для них товара. Затем они вместе проследовали в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где он приобрел товар на сумму 71,99 рубль, чтобы проверить наличие денежных средств на банковской карте. Кассир пробил товар, он совершил оплату данной банковской картой, оплата прошла. После чего они с ФИО5 договорились о том, что будут пользоваться данной банковской картой, так как на карте имеются денежные средства. После этого они в том же магазине «Пятерочка» приобрели алкоголь и продукты питания, сигареты, он оплатил на кассе выбранный товар указанной банковской картой бесконтактным способом без введения пин-кода на сумму 1 707, 86 рублей. Затем в тот же день они проследвали в следующие торговые точки и аналогичным способом приобрели товар на различные суммы: в пекарне «Мамин хлеб» по адресу: 

<

...>, - хлеб на сумму 103 рубля; в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, - товар на сумму 319,96 рублей; в магазине «МосТабак» - электронные сигареты на сумму 1399 рублей и 1249 рублей; в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, - алкоголь, продукты на сумму 904,98 рублей, 1029,97 рублей; в магазине «Смешные цены» по адресу: 

<

...>, - одежду на сумму 2850 рублей; в ларьке «Хочу есть» - продукты питания на сумму 480 рублей, 10 рублей?12 рублей; в ТЦ «Европа» в магазине «Соколов» - кольцо за 2645 рублей, в магазине с парфюмерией «Рафам» - духи на сумму 1680 рублей, 1680 рублей, 2928 рублей; в магазине «Эльдорадо» - на сумму 1489 рублей, 2399 рублей; в магазине «ДНС» - на сумму 2463 рубля, 2240 рублей, 2999 рублей, 2999 рублей, 12 рублей, 2998 рублей, 299 рублей, в магазине «Павильон 45» - на сумму 2450 рублей, в магазине «Берлога» - на сумму 1750 рублей, 1550 рублей, 1500 рублей (оплату товаров производил он), в магазине «Порядок» - на сумму 2858 рублей, 2590 рублей, 720 рублей, 1428 рублей, 1990 рублей, 1044 рубля, 2290 рублей, 2089 рублей, 867 рублей, 2164 рубля, в лавке «Сухофрукты» - на сумму 200 рублей, в ларьке «Дубликат» - на сумму 1030 рублей (оплату товаров производила ФИО5). Они понимали, что данная банковская карта им не принадлежит. Совершая покупки, они предупреждали продавцов, что сумма покупки не должна превышать 3000 рублей, поясняя, что забыли пароль от карты, а также торопили продавцов, поясняя, что опаздывают на поезд в г. Санкт-Петербург, о чем договорились заранее. Выйдя из ТЦ «Европа», они решили прекратить покупки, которых сделали достаточно, он выбросил банковскую карту. Все приобретенное по найденной им банковской карте имущество он впоследствии добровольно выдал сотрудникам полиции, за исключением некоторых вещей, которые он с ФИО5 утеряли по дороге домой, а также продуктов, которые они употребили /т. 1 л.д. 136-140/. 

Аналогичное усматривается из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого /т. 2 л.д. 68-71/.

Оглашенные показания ФИО4 согласуются с протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2024 г. с фототаблицей, в ходе которого у участвующего в осмотре ФИО4 было изъято имущество, приобретенное им 10.05.2024 г. совместно с ФИО5 по банковской карте АО «Тинькофф Банк» /т. 1 л.д. 106-111/; с протоколом проверки показаний на месте от 24.05.2024 г. с фототаблицей, в ходе которой подозреваемый ФИО4 указал участок местности, где обнаружил банковскую карту АО «Тинькофф Банк», а также различные торговые точки и магазины на территории г. Железногорска Курской области, в которых 10.05.2024 г. совместно с ФИО5 приобретали товары, расплачиваясь указанной банковской картой /т. 1 л.д. 155-169/; с протоколом осмотра предметов от 20.06.2024 г. с фототаблицей – оптического диска с видеозаписями из различных торговых точек и магазинов г. Железногорска Курской области, в ходе которого участвующий в осмотре подозреваемый ФИО4 на указанных видеозаписях опознал себя и ФИО5 как лиц, приобретавших товары и расплачивающихся указанной банковской картой /т. 1 л.д. 207-217/, оптический диск с видеозаписями признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т. 1 л.д. 229/.

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Причиненный ущерб она совместно с ФИО4 возместила потерпевшему в полном объеме. В содеянном раскаялась.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО5, данных последней в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемой, следует, что 09.05.2024 г. в вечернее время она со своим сожителем ФИО4 и его знакомым Потерпевший №1 по адресу: Курская обл., г. Железногорск, ***, распивали спиртные напитки, после чего Потерпевший №1 ушел домой. 10.05.2024 г. утром в период с 08 до 09 часов она совместно с ФИО4 вышли из второго подъезда вышеуказанного дома на улицу, где вблизи лавочки ФИО4 увидел банковскую карту АО «Тинькофф», которую поднял и сложил к себе в карман, чтобы в последующем использовать ее бесконтактно без введения пин-кода для приобретения товаров, о чем сообщил ей, она согласилась оплачивать покупки по найденной им банковской карте. Они договорились совершать покупки, пока не приобретут достаточное количество необходимого для них товара. Затем они вместе проследовали в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где он приобрел товар на сумму 71,99 рубль, чтобы проверить наличие денежных средств на банковской карте. Кассир пробил товар, ФИО4 совершил оплату данной банковской картой, оплата прошла. После чего они с Юшковым договорились о том, что будут пользоваться данной банковской картой, так как на карте имеются денежные средства. После этого они в том же магазине «Пятерочка» приобрели алкоголь и продукты питания, сигареты, ФИО4 оплатил на кассе выбранный товар указанной банковской картой бесконтактным способом без введения пин-кода на сумму 1 707, 86 рублей. Затем в тот же день они проследвали в следующие торговые точки и аналогичным способом приобрели товар на различные суммы: в пекарне «Мамин хлеб» по адресу: 

<

...>, - хлеб на сумму 103 рубля; в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, - товар на сумму 319,96 рублей; в магазине «МосТабак» - электронные сигареты на сумму 1399 рублей и 1249 рублей; в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, - алкоголь, продукты на сумму 904,98 рублей, 1029,97 рублей; в магазине «Смешные цены» по адресу: 

<

...>, - одежду на сумму 2850 рублей; в ларьке «Хочу есть» - продукты питания на сумму 480 рублей, 10 рублей?12 рублей; в ТЦ «Европа» в магазине «Соколов» - кольцо за 2645 рублей, в магазине с парфюмерией «Рафам» - духи на сумму 1680 рублей, 1680 рублей, 2928 рублей; в магазине «Эльдорадо» - на сумму 1489 рублей, 2399 рублей; в магазине «ДНС» - на сумму 2463 рубля, 2240 рублей, 2999 рублей, 2999 рублей, 12 рублей, 2998 рублей, 299 рублей, в магазине «Павильон 45» - на сумму 2450 рублей, в магазине «Берлога» - на сумму 1750 рублей, 1550 рублей, 1500 рублей (оплату товаров производил ФИО4), в магазине «Порядок» - на сумму 2858 рублей, 2590 рублей, 720 рублей, 1428 рублей, 1990 рублей, 1044 рубля, 2290 рублей, 2089 рублей, 867 рублей, 2164 рубля, в лавке «Сухофрукты» - на сумму 200 рублей, в ларьке «Дубликат» - на сумму 1030 рублей (оплату товаров производила она). Они понимали, что данная банковская карта им не принадлежит. Совершая покупки, они предупреждали продавцов, что сумма покупки не должна превышать 3000 рублей, поясняя, что забыли пароль от карты, а также торопили продавцов, поясняя, что опаздывают на поезд в г. Санкт-Петербург, о чем договорились заранее. Выйдя из ТЦ «Европа», они решили прекратить покупки, которых сделали достаточно, он выбросил банковскую карту. Все приобретенное по найденной им банковской карте имущество она впоследствии выдала сотрудникам полиции, за исключением некоторых вещей, которые она с ФИО4 утеряли по дороге домой, а также продуктов, которые они употребили /т. 1 л.д. 149-153/.

Аналогичное усматривается из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО5, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемой /т. 2 л.д. 142-145/.

Оглашенные показания ФИО5 согласуются с протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2024 г. с фототаблицей, в ходе которого у участвующей в осмотре ФИО5 было изъято имущество, приобретенное ею 10.05.2024 г. совместно с ФИО4 по банковской карте АО «Тинькофф Банк» /т. 1 л.д. 112-116/; с протоколом проверки показаний на месте от 24.05.2024 г. с фототаблицей, в ходе которой подозреваемая ФИО5 указала участок местности, где ФИО4 обнаружил банковскую карту АО «Тинькофф Банк», а также различные торговые точки и магазины на территории г. Железногорска Курской области, в которых 10.05.2024 г. совместно с ФИО4 приобретали товары, расплачиваясь указанной банковской картой /т. 1 л.д. 170-184/; с протоколом осмотра предметов от 20.06.2024 г. с фототаблицей – оптического диска с видеозаписями из различных торговых точек и магазинов г. Железногорска Курской области, в ходе которого участвующая в осмотре подозреваемая ФИО5 на указанных видеозаписях опознала себя и ФИО4 как лиц, приобретавших товары и расплачивающихся указанной банковской картой /т. 1 л.д. 218-228/, оптический диск с видеозаписями признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т. 1 л.д. 229/.

Кроме личного признания подсудимыми своей вины в совершении инкриминируемого преступления, их вина подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 показал, что 09.05.2025 г. в вечернее время находился в гостях у своего знакомого ФИО4 и его сожительницы, с которыми распивал спиртные напитки. При себе у него имелась банковская карта «Тинькофф», оформленная на его имя. На следующий день у себя дома он обнаружил отсутствие у себя данной банковской карты. Проверив баланс банковской карты, обнаружил списание денежных средств с банковской карты в размере около 73 тысяч рублей, которое было совершено путем оплаты товаров в различных торговых точках г. Железногорска Курской области 10.05.2024 г. Данных покупок он не совершал. По данному факту он обратился с заявлением в полицию. Данным хищением ему причинен значительный ущерб, размер его заработной платы составляет 50 000 рублей, имеет кредитные обязательства перед ПАО Сбербанк в размере 12 000 рублей, оплачивает жилищно-коммунальные платежи. Проживает один. Впоследствии в ходе следствия ФИО4 с ФИО5 возместили ему причиненный ущерб в полном объеме. 

Показания потерпевшего Потерпевший №1 согласуются с протоколом осмотра места происшествия от 10.05.2024 г., в ходе которого участвующий в осмотре Потерпевший №1 предоставил мобильный телефон «Redmi Note 13», с установленным приложением «Тинькофф Банк», содержащим информацию о списании денежных средств 10.05.2025 г. в различных торговых точках г. Железногорска Курской области, при этом Потерпевший №1 пояснил, что данных покупок не совершал /т. 1 л.д. 11-15/.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 №1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что она является индивидуальным предпринимателем, осуществляет предпринимательскую деятельность в торговой точке «Rafam» в ТЦ «Европа» по адресу: 

<

...>, 10.05.2025 г. около 14.00 часов она находилась в данном магазине, когда в данный магазин зашли двое посетителей – мужчина и женщина – которые приобрели три вида духи, оплата была произведена разными чеками, на сумму до 3000 рублей, так как покупатели сказали, что забыли пин-код от банковской карты. Банковской картой расплачивался мужчина. Она пробила товар на сумму 1680 рублей, 1680 рублей и 2928 рублей /т. 1 л.д. 118-119/. 

Показания потерпевшего, свидетеля, приведенные в приговоре, объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в следующих доказательствах:

- заявлении Потерпевший №1 от 10.05.2024 г., в котором он просит привлечь к ответственности не известное ему лицо, которое 10.05.2024 г. похитило со счета карты денежные средства в сумме 73934,66 рубля путем совершения покупок, причинив ущерб на указанную сумму /т. 1 л.д. 4/;

- кассовыми чеками и товарным чеком от 10.05.2024 г. об оплате товаров с карты 7963: в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» в 10.13 в размере 904,98 рублей, в 10.13 в размере 1029,97 рублей, в 08.52 в размере 1707,86 рублей, в 08.47 в размере 71,99 рублей, в пекарне «Мамин хлеб» ИП ФИО17 в 08.56 в размере 103 рубля, в магазине «Магнит» «Срубание» АО «Тандер» в размере 319,96 рублей, в магазине «Мостабак» в 10.08 в размере 1399 рублей, в 10.08 в размере 1249 рублей, в кафе «Хочу есть» ИП ФИО12 в 10.23 в размере 480 рублей, в 10.23 в размере 480 рублей, в 10.24 в размере 10 рублей, в 10.27 в размере 480 рублей, в магазине «Рафам» ИП ФИО6 №1 в размере 2677,50 рублей, 250 рублей, 1600 рублей, 80 рублей, 1600 рублей, 80 рублей, в магазине «Эльдорадо» в 13.38 в размере 1489 рублей, в 13.40 в размере 2399 рублей, в магазине «Дубликат» в 11.30 в размере 1030 рублей, в 12.01 в размере 200 рублей, в магазине «Порядок» ИП ФИО18 в размере 2164 рублей, 867 рублей, 2089 рублей, 2290 рублей, 1044 рублей, 1990 рублей, 1428 рублей, 2590 рублей, 2858 рублей, 720 рублей, в магазине ООО «Кари» согласно которого безналичная оплата 2999 рублей, 2999 рублей, 299 рублей, 299 рублей, 2240 рублей, 2463 рублей, 12 рублей, в магазине ООО «СВ Ритейл» в размере 2645 рублей /т. 1 л.д. 40, 41, 42-43, 44, 47, 50, 52, 53, 56, 57, 58, 63, 64, 65, 68, 69, 72, 77, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 101/;

- справкой (письмом) АО «Тинькофф Банк» от 09.06.2024 г., согласно которому между Банком и Потерпевший №1 19.04.2024 г. заключен договор кредитной карты № ***, в рамках которого на имя клиента выпущена кредитная карта № ***, при этом на имя клиента не открывается банковский счет, в том числе, лицевой счет, задолженность клиента перед банком в соответствие с п. 1.8 Положения Банка России №266-П от 24.12.2004 года отражается на соответствующих внутренних счетах Банка по учету задолженности клиента /т. 1 л.д. 31/;

- справкой о движении средств «Тинькофф», согласно которой имеется информация по кредитой банковской карте № *********7963 на имя Потерпевший №1 об операциях 10.05.2024 г.: 08:47 - 71,99 руб. PYATEROCHKA 25627 Zheleznogorsk RUS; 09:52 - 1707, 86 руб. PYATEROCHKA 25627 Zheleznogorsk RUS, 08:56 - 103 руб. MAMIN KHLEB 1 Zheleznogorsk RUS; 10:08 - 1399 руб. MOSTABAK Zheleznogorsk RUS; 10:08 - 1249 руб. MOSTABAK Zheleznogorsk RUS; 10:13 - 904,98 руб. PYATEROCHKA 25627 Zheleznogorsk RUS; 10:13 - 1029 руб. PYATEROCHKA 25627 Zheleznogorsk RUS; 10:22 - 2850 руб. SMESNYE TSENY Zheleznogorsk; 10:24 - 480 руб. SRIT FUD - KHOCHU EST Zheleznogorsk RUS; 10:25 - 10 руб. SТRIT FUD - KHOCHU EST Zheleznogorsk RUS; 10:28 - 12 руб. SТRIT FUD - KHOCHU EST Zheleznogorsk RUS; 11:18 - 2645 руб. EVROPA G. ZHELEZNOGORSK Zheleznogorsk RUS; 11:24 - 1680 руб. MAGAZIN RAFAM Zheleznogorsk RUS; 11:24 - 1680 руб. MAGAZIN RAFAM Zheleznogorsk RUS; 11:27 - 2928 руб. MAGAZIN RAFAM Zheleznogorsk RUS; 11:39 - 1489 руб. ELDORADO_A639 Zheleznogorsk RUS; 11:40 - 2 399 руб. ELDORADO A639 Zheleznogorsk RUS; 11:46 - 1030 руб. DYBLIKAT Zheleznogorsk RUS; 11:51 - 2450 руб. DNS Zheleznogorsk RUS; 11:52 - 2299 руб. DNS Zheleznogorsk RUS; 11:52 - 2599 руб. DNS Zheleznogorsk RUS; 11:56 - 2499 руб. DNS Zheleznogorsk RUS; 11:57 - 599 руб. DNS Zheleznogorsk RUS; 12:02 - 200 руб. SUKHOFRYKTY Zheleznogorsk RUS; 12:29 - 2858 руб. PORYADOK 27 Zheleznogorsk RUS; 12:29 - 2590 руб. PORYADOK 27 Zheleznogorsk RUS; 12:42 - 720 руб. PORYADOK 27 Zheleznogorsk RUS; 12:52 - 1428 руб. PORYADOK 27 Zheleznogorsk RUS; 12:53 - 1990 руб. PORYADOK 27 Zheleznogorsk RUS; 12:53 - 1044 руб. PORYADOK 27 Zheleznogorsk RUS; 12:54 - 2290 руб. PORYADOK 27 Zheleznogorsk RUS; 12:54 - 2089 руб. PORYADOK 27 Zheleznogorsk RUS; 12:56 - 867 руб. PORYADOK 27 Zheleznogorsk RUS; 12:59 - 2164 руб. PORYADOK 27 Zheleznogorsk RUS; 13:14 - 2463 руб. 211535 KARI Zheleznogorsk RUS; 13:15 - 2240 руб. 211535 KARI Zheleznogorsk RUS; 13:17 - 2999 руб. 211535 KARI Zheleznogorsk RUS; 13:17 - 2999 руб. 21 1535 KARI Zheleznogorsk RUS; 13:18 - 12 руб. 211535 KARI Zheleznogorsk RUS; 13:28 - 2998 руб. 211535 KARI Zheleznogorsk RUS; 13:28 - 299 руб. 211535 KARI Zheleznogorsk RUS; 13:17 - 2999 руб. 211535 KARI Zheleznogorsk RUS; 13:47 - 2450 руб. 211535 PAVILON 45 Zheleznogorsk RUS; 13:54 - 1750 руб. BERLOGA Zheleznogorsk RUS; 13:59 - 1550 руб. BERLOGA Zheleznogorsk RUS; 14:01 -1550 руб. BERLOGA Zheleznogorsk RUS /т. 1 л.д. 15-18/; 

- протоколе осмотра предметов от 16.05.2024 г. – угловой шлифовальной машины «Вихрь» с ключом из металла белого цвета, микрофона Ritmix RDM-150, ножа выкидного Microtech, электрошокера 12000К volt в чехле, с кабелем для зарядки от сети, набора кухонных ножей 4 штуки в подставке, гранаты пиротехнической Р-1, гранаты пиротехнической RGD-5, электробритвы Supra, зажигалки из металла белого цвета со встроенной трубкой для курения, кольца из металла белого цвета с надписью внутри «господи спаси и сохранима», цепь из металла белого цвета длинной около 20 см, шнурки пластиковые в полиэтиленовом пакете, зарядного устройства черного цвета с коротким USB кабелем белого цвета, USB кабеля белого цвета длиной около 35 см, силиконового чехла для айфон 12, фитнес часы золотистого цвета с резиновым ремешком с кабелем для зарядки, шесть стопок из металла белого цвета, в кожаном чехле с гербом России, факела дымовой зеленый акел, факела дымовой желтый акел, две дрели-шуруповерта Победа с зарядным устройством, рюкзака черного цвета с рисунком тигра, футболки черного цвета с рисунком, термокружки из металла, электрочайника Лофтер с подставкой, наушников Реалми в кейсе, портативного аккумулятора с USB-кабелем, духов Rafam, USB-кабеля черного цвета, USB-кабеля белого цвета для Айфона, упаковочной коробки от наушников Eclipse с документацией и запасными вкладышами для наушников, одноразовой электронной сигареты, кроссовок женских в упаковке 37 размера салатового цвета фирмы Time Jump, одноразовой электронной сигареты Iceberg, набора кухонных ножей в количестве трех штук с подставкой, сковороды Гурман с крышкой, лосьона для тела, геля для душа, салфетки сервировочной, кольца из металла желтого и белого цвета в виде узора, кольца из металла белого цвета с надписью внутри «Господи, спаси и сохранима», зажигалки в виде брелка, упаковки батареек 4 штуки rombica, кроссовок Time Jump 37 размера белого цвета /т. 1 л.д. 185-203/, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т. 1 л.д. 204-206/.

При проведении анализа доказательств судом установлено, что все вышеприведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких-либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, все собранные доказательства являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам, согласуются между собой, в связи с чем суд кладет их в основу приговора.

Показания потерпевшего, данные в судебном заседании, свидетеля, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, не содержат каких-либо противоречий. Какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны не установлено. Оснований для оговора подсудимых с их стороны судом не установлено.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности с точки зрения их достаточности для разрешения настоящего уголовного дела, проверив все доводы, суд приходит к выводу о доказанности события преступления и виновности ФИО4, ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО4, ФИО5 (каждого в отдельности) по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, в отношении электронных денежных средств, поскольку они, действуя тайно, из корыстных побуждений, используя ранее найденную банковскую карту Потерпевший №1, осознавая, что денежные средства на данной банковской карте им не принадлежат, в период времени с 07.00 часов до 14.05 часов 10.05.2024 г. совершили ряд покупок в различных торговых точках г. Железногорска Курской области на общую сумму 73934 рубля 76 копеек, причинив Потерпевший №1 с учетом его материального положения на момент совершения преступления значительный ущерб на указанную сумму. Поскольку в результате действий ФИО4, ФИО5 денежные средства на общую сумму 73934 рубля 76 копеек были списаны с банковской карты Потерпевший №1, в результате чего последнему был причинен ущерб, в действиях ФИО4, ФИО5 наличествует оконченный состав преступления. 

Действия ФИО4, ФИО5 органом предварительного следствия верно квалифицированы как единый состав преступления, поскольку из материалов дела следует, что объективная сторона преступления характеризуется рядом тождественных преступных действий, совершенных ФИО4 и ФИО5, направленных на изъятие чужого имущества в короткий промежуток времени (с 07.00 час. до 14.05 час. 10.05.2024 г.), объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление.

Квалифицирующий признак - «группой лиц по предварительному сговору» - вменен подсудимым обоснованно, поскольку ФИО4, ФИО5 заранее договорились о совместном совершении преступления и непосредственном участии в нем, распределив преступные роли. Как следует из показаний ФИО4, ФИО5, 10.05.2024 г. ФИО4 нашел банковскую карту, предложил ФИО5 совместно с ним похитить денежные средства с данной карты, на что ФИО5 согласилась, тем самым вступив с ним в преступный сговор. После чего ФИО4, ФИО5 совместно следовали по различным торговым точкам г. Железногорска Курской области, где поочередно выбирали товары и оплачивали их стоимость, используя найденную банковскую карту. В промежутках между посещения торговых точек г. Железногорска Курской области ФИО4, ФИО5 совместно употребляли приобретенные таким способом продукты питания. При этом совершая покупки, они предупреждали продавцов, что сумма покупки не должна превышать 3000 рублей, поясняя, что забыли пароль от карты, а также торопили продавцов, поясняя, что опаздывают на поезд в г. Санкт-Петербург, о чем договорились заранее. Из показаний свидетеля ФИО6 №1 следует, что 10.05.2024 г. к ней в магазин зашли посетители - мужчина женщина, попросили духи трех видов, каждый из которых мужчина оплачивал отдельно банковской картой. В ходе осмотра предметов от 20.05.2024 г. – видеозаписей с камер наблюдения – установлено, что покупки в торговых точках г. Железногорска Курской области ФИО4, ФИО5 делали совместно, выбрав товар и поочередно оплачивая его на кассах. Указанные обстоятельства в силу ч. 2 ст. 35 УК РФ свидетельствуют о совершении преступления группой лиц по предварительному сговору, что нашло свое подтверждение в судебном заседании.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» вменен подсудимым обоснованно, с учетом имущественного положения потерпевшего Потерпевший №1 на момент хищения принадлежащего ему имущества, размера его ежемесячного дохода /т. 1 л.д. 22-24/, суммы похищенного имущества, а также примечания № 2 к ст. 158 УК РФ.

Кроме того, действия ФИО4, ФИО5 верно квалифицированы органом предварительного следствия как хищение в отношении электронных денежных средств, поскольку в соответствии со справкой АО «Тинькофф Банк» /т. 1 л.д. 31/ принадлежащая потерпевшему Потерпевший №1 банковская карта АО «Тинькофф Банк» выпущена дистанционным способом в соответствие с заключенным с Потерпевший №1 19.04.2024 г. договором кредитной карты, не имеет банковского счета, в том числе лицевого счета, и в силу п. 18 ст. 3 Федерального закона от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» денежные средства, предоставленные АО «Тинькофф Банк» Потерпевший №1, и для управления которыми выпущена данная банковская карта, относятся к электронным денежным средствам.

Стороны данную квалификацию не оспаривали. 

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимых ФИО4, ФИО5, суд исходит из следующего.

Согласно заключению экспертов, участвующих в проведении амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № *** от 05.06.2024 г., ФИО4 как на период времени, относящийся к совершению преступления, так и на момент проведения экспертизы хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, он осознавал и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается /т. 2 л.д. 50-55/.

Согласно заключению экспертов, участвующих в проведении амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № *** от 29.05.2024 г., ФИО5 как на период совершения преступления, так и на момент проведения экспертизы каким-либо психическим расстройством не страдала и не страдает, она осознавала и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается /т. 2 л.д. 126-128/.

У суда отсутствуют основания не согласиться с приведенными заключениями экспертов, либо ставить их под сомнение. Экспертизы проведены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства экспертами, имеющими соответствующую квалификацию. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Все вопросы, необходимые для выяснения существенных обстоятельств, которые могли быть установлены экспертными исследованиями, освещены экспертами в заключениях. Все материалы, необходимые для экспертного исследования, были предоставлены экспертам и исследованы ими. В заключениях содержатся обоснованные, мотивированные выводы относительно поставленных перед экспертами вопросов.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО4 и на условия жизни его семьи.

В силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд в качестве явки с повинной признает объяснения ФИО4 от 15.05.2024 г. /т. 1 л.д. 35-37/, в которых он пояснил об обстоятельствах совершенного преступления, ранее неизвестных сотрудникам полиции, при этом уголовное дело возбуждено в отношении неустановленного лица по факту совершения преступления, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, поскольку ФИО4 изначально давал последовательные, признательные показания, указал место, где обнаружил банковскую карту, торговые точки, в которых совместно с ФИО5 приобретал различные товары, используя данную банковскую карту в качестве электронного средства платежа, опознал себя и ФИО5 на видеозаписях с камер наблюдения как лиц, приобретавших товары и использовавших банковскую карту в качестве электронного средства платежа /т. 1 л.д. 136-140, 155-169, 207-217, т. 2 л.д. 68-71/; в силу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением /т. 1 л.д. 230/; в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, по делу не установлено.

Суд также учитывает, что ФИО4 привлекался к административной ответственности /т. 2 л.д. 22, 26/, на учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит /т. 2 л.д. 15, 17, 19/, по месту жительства участковым уполномоченным МО МВД России «Железногорский» характеризуется удовлетворительно /т. 2 л.д. 21/, по месту регистрации участковым уполномоченным МО МВД России «Железногорский» характеризуется неудовлетворительно /т. 2 л.д. 24/.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой ФИО5, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, отягчающее наказание обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО5 и на условия жизни её семьи.

В силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд в качестве явки с повинной признает объяснения ФИО5 от 15.05.2024 г. /т. 1 л.д. 35/, в которых она пояснила об обстоятельствах совершенного преступления, ранее неизвестных сотрудникам полиции, при этом уголовное дело возбуждено в отношении неустановленного лица по факту совершения преступления, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, поскольку ФИО5 изначально давала последовательные, признательные показания, указала место, где ФИО4 обнаружил банковскую карту, торговые точки, в которых совместно с ФИО4 приобретала различные товары, используя данную банковскую карту в качестве электронного средства платежа, опознала себя и ФИО4 на видеозаписях с камер наблюдения как лиц, приобретавших товары и использовавших банковскую карту в качестве электронного средства платежа /т. 1 л.д. 149-153, 170-184, 218-228, т. 2 л.д. 142-145/; в силу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением /т. 1 л.д. 230/; в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, имеет сына, **.**.** года рождения, являющегося студентом очной формы обучения ОБПОУ «Железногорский политехнический колледж», состояние здоровья его отчима ФИО19, являющего инвалидом второй группы, которому оказывает помощь.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО5, суд в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, при этом в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО5 усматривается опасный рецидив преступлений /т. 2 л.д. 86-95, 101-103/.

Суд также учитывает, что ФИО5 привлекалась к административной ответственности /т. 2 л.д. 118/, на учете у врача-психиатра не состоит /т. 2 л.д. 108, 113/, однако состоит на учете врача психиатра-нарколога с 2023 года с диагнозом: употребление опиоидов с вредными последствиями для здоровья /т. 2 л.д. 111/, по месту жительства участковым уполномоченным МО МВД России «Железногорский» характеризуется неудовлетворительно /т. 2 л.д. 117/.

Совершенное ФИО4, ФИО5 преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, относится к категории умышленных тяжких преступлений. Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. Фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, кроме того у ФИО5 наличиствует отягчающее наказание обстоятельство.

Учитывая обстоятельства совершенного ФИО4 преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, определенных ст. 43 УК РФ, возможно без изоляции ФИО4 от общества. Учитывая семейное и материальное положение ФИО4, возможность получения дохода, суд считает справедливым назначить ФИО4 наказание в виде штрафа.

Данный вид наказания будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, которое будет справедливым и способствовать решению задач и целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Оснований назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на соответствующий срок у суда не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, поведением ФИО4 до и после совершения преступления, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

С учетом назначения ФИО4 наказания, не являющегося наиболее строгим из предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд учитывает, но не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО4 не задерживался.

Меру пресечения ФИО4 суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В действиях ФИО5 наличествует рецидив преступлений, при этом в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данное преступление. 

На основании ч. 1 ст. 68 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности как вновь совершенного, так и ранее совершенного преступления, а также с учетом обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд приходит к выводу, что ФИО5 на путь исправления не встала, и для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, ФИО5 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок как наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. Именно такой вид наказания, по мнению суда, восстановит социальную справедливость, будет способствовать исправлению ФИО5, способствовать решению задач, предусмотренных ст. 2 УК РФ и в наибольшей мере влиять на исправление виновного.

Учитывая изложенное, фактические обстоятельства совершенного ФИО5 преступления, данные о её личности, суд не находит оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, поведением ФИО5 до и после совершения преступления, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, оснований для назначения более мягкого наказания, чем лишение свободы, не имеется. 

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Учитывая, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначить ФИО5 наказание по правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ, т.е. менее, чем одна треть от максимального срока наказания.

Оснований для замены ФИО5 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО5 дополнительные наказания, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом при назначении ФИО5 наказания суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в действиях ФИО5 наличествует отягчающее наказание обстоятельство в виде рецидива преступлений.

Учитывая, что ФИО5 совершила преступление до вынесения в отношении неё приговора Железногорского городского суда Курской области от 03.12.2024 г., то окончательное наказание ей должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, при этом с учетом наличия в действиях ФИО5 совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить к ней при определении окончательного наказания принцип частичного сложения назначенных наказаний. При этом ФИО5 следует засчитать отбытое ею наказание по приговору Железногорского городского суда Курской области от 03.12.2024 г. 

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО5 должно отбываться в исправительной колонии общего режима.

Оснований, препятствующих содержанию ФИО5 под стражей, в судебном заседании не установлено.

В связи с осуждением ФИО5 к наказанию в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает необходимым изменить ФИО5 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, с содержанием её до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

В силу п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО5 под стражей со дня провозглашения настоящего приговора до вступления приговора в законную силу следует засчитать в срок отбытия лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО5 не задерживалась.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В порядке ст. 81 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

Вещественные доказательства по уголовному делу: семь CD-R дисков с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещениях магазинов «Эльдарадо», «Хочу есть», «Кари», «Мостабак», «Дубликат», «ДПС», «Соколов», «Рафам», хранящиеся при уголовном деле, - подлежат хранению при уголовном деле; угловая шлифовальная машина «Вихрь» с ключом из металла белого цвета, микрофон Ritmix RDM-150, нож выкидной Microtech, электрошокер 12000К volt в чехле, с кабелем для зарядки от сети, набор кухонных ножей 4 штуки в подставке, граната пиротехническую Р-1, граната пиротехническую RGD-5, электробритву Supra, зажигалка из металла белого цвета со встроенной трубкой для курения, кольцо из металла белого цвета с надписью внутри «господи спаси и сохранима», цепь из металла белого цвета длинной около 20 см, шнурки пластиковые в полиэтиленовом пакете, зарядное устройство черного цвета с коротким USB кабелем белого цвета, USB кабель белого цвета длиной около 35 см, силиконовый чехол для айфон 12, фитнес часы золотистого цвета с резиновым ремешком с кабелем для зарядки, шесть стопок из металла белого цвета, в кожаном чехле с гербом России, факел дымовой зеленый акел, факел дымовой желтый акел, две дрели-шуруповерта Победа с зарядным устройством, рюкзак черного цвета с рисунком тигра, футболка черного цвета с рисунком, термокружка из металла, электрочайник Лофтер с подставкой, наушники Реалми в кейсе, портативный аккумулятор с USB-кабелем, духи Rafam, USB-кабель черного цвета, USB-кабель белого цвета для Айфона, упаковочная коробка от наушников Eclipse с документацией и запасными вкладышами для наушников, одноразовая электронная сигарета, кроссовки женские в упаковке 37 размера салатового цвета фирмы Time Jump, одноразовую электронную сигарету Iceberg, набор кухонных ножей в количестве трех штук с подставкой, сковорода Гурман с крышкой, лосьон для тела, гель для душа, салфетка сервировочную, кольцо из металла желтого и белого цвета в виде узора, кольцо из металла белого цвета с надписью внутри «Господи, спаси и сохранима», зажигалка в виде брелка, упаковка батареек 4 штуки rombica, кроссовки Time Jump 37 размера белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России "Железногорский", - подлежат конфискации в собственность государства.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей.

Штраф уплатить по следующим реквизитам:

УФК по Курской области, (МО МВД России «Железногорский»),

л/счет 

<

***>;

ИНН 

<

***>; КПП 463301001; 

Банковский счет УФК по Курской области № ***;

Казначейский счет УФК по Курской области № ***

Отделение Курск Банка России по Курской области БИК: 013807906

Банк получателя отделение Курск банка России // УФК по Курской области г. Курск

ОКТМО: 38705000; КБК 188 1 16 03121 01 0000 140

УИН: 18№ ***

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (год) 06 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Железногорского городского суда Курской области от 03.12.2024 г. окончательно назначить наказание ФИО5 в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО5 исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Взять осужденную ФИО5 под стражу.

Засчитать ФИО5 в окончательное наказание время её содержания под стражей в качестве меры пресечения по приговору Железногорского городского суда Курской области от 03.12.2024 г. - с 03 декабря 2024 года по 05 марта 2025 года, а также по настоящему приговору с 21 марта 2025 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также отбытое ею наказание в виде лишения свободы по приговору Железногорского городского суда Курской области от 03.12.2024 г. с 06 марта 2025 года по 20 марта 2025 года.

Вещественные доказательства по делу: семь CD-R дисков с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещениях магазинов «Эльдарадо», «Хочу есть», «Кари», «Мостабак», «Дубликат», «ДПС», «Соколов», «Рафам», хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле; угловую шлифовальную машину «Вихрь» с ключом из металла белого цвета, микрофон Ritmix RDM-150, нож выкидной Microtech, электрошокер 12000К volt в чехле, с кабелем для зарядки от сети, набор кухонных ножей 4 штуки в подставке, гранату пиротехническую Р-1, гранату пиротехническую RGD-5, электробритву Supra, зажигалку из металла белого цвета со встроенной трубкой для курения, кольцо из металла белого цвета с надписью внутри «господи спаси и сохранима», цепь из металла белого цвета длинной около 20 см, шнурки пластиковые в полиэтиленовом пакете, зарядное устройство черного цвета с коротким USB кабелем белого цвета, USB кабель белого цвета длиной около 35 см, силиконовый чехол для айфон 12, фитнес часы золотистого цвета с резиновым ремешком с кабелем для зарядки, шесть стопок из металла белого цвета, в кожаном чехле с гербом России, факел дымовой зеленый акел, факел дымовой желтый акел, две дрели-шуруповерта Победа с зарядным устройством, рюкзак черного цвета с рисунком тигра, футболку черного цвета с рисунком, термокружку из металла, электрочайник Лофтер с подставкой, наушники Реалми в кейсе, портативный аккумулятор с USB-кабелем, духи Rafam, USB-кабель черного цвета, USB-кабель белого цвета для Айфона, упаковочную коробку от наушников Eclipse с документацией и запасными вкладышами для наушников, одноразовую электронную сигарету, кроссовки женские в упаковке 37 размера салатового цвета фирмы Time Jump, одноразовую электронную сигарету Iceberg, набор кухонных ножей в количестве трех штук с подставкой, сковороду Гурман с крышкой, лосьон для тела, гель для душа, салфетку сервировочную, кольцо из металла желтого и белого цвета в виде узора, кольцо из металла белого цвета с надписью внутри «Господи, спаси и сохранима», зажигалку в виде брелка, упаковку батареек 4 штуки rombica, кроссовки Time Jump 37 размера белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России "Железногорский", - конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Железногорский городской суд Курской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной ФИО5, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: И.П. Первенков